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Üniversiteli Gençlerde Kaygı ve Çözüm Önerileri 

                                            Ahmet TÜRK1 

                   Abdullah IŞIK2 

 

Öz 

Üniversite dönemi, genç bireylerin hayatlarında köklü değişimlerin ve önemli 

kararların alındığı, stres ve kaygının yoğun şekilde yaşandığı kritik bir süreç olarak dikkat 

çekmektedir. Bu dönemde gençler aileden ayrılma, akademik başarı beklentileri, finansal 

zorluklar, geleceğe yönelik belirsizlikler ve sosyal ilişkilerde yaşanan dalgalanmalar gibi 

nedenlerden dolayı çeşitli kaygı türleriyle karşı karşıya kalabilmektedir. Üniversite yaşamı 

boyunca sosyoekonomik düzey, barınma sorunları, sosyal ilişkiler ve daha pek çok faktör, 

üniversiteli gençlerin yaşamış oldukları kaygılar üzerinde belirleyici rol oynamaktadır. 

Özellikle ayrılık kaygısı, sosyal kaygı, işsizlik kaygısı ve gelecek kaygısı gibi çeşitli kaygı türleri 

hem üniversiteli gençlerin akademik başarılarını hem de genel yaşam kalitelerini olumsuz 

yönde etkileyebilmektedir. Buradan hareketle bu çalışma üniversite gençliğinin yaşamış 

oldukları veya yaşayabilecekleri kaygıların bir değerlendirmesini yapmak amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın amacı doğrultusunda üniversite gençliğinin yaşamış 

oldukları veya yaşayabilecekleri ayrılık kaygısı, sosyal kaygı, işsizlik kaygısı ve gelecek kaygısı 

üzerine mevcut literatür ışığında nedensellik bağlamında değerlendirmeler yapılmıştır. Bu 

kapsamda üniversiteli gençlerin yaşadıkları kaygıların önlenmesi ve iyileştirilmesi adına 

birtakım öneriler sunulmuştur. Sunulan bu öneriler hem bireysel hem de kurumsal düzeyde, 

öğrencilerin üniversite dönemindeki yaşadıkları zorluklarla daha etkili ve etkin bir şekilde 

başa çıkabilmelerine yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda mevcut çalışmanın 

üniversitelerin öğrenci hizmetleri politikalarına yön verme ve sosyal politika yapıcılara ışık 

tutması beklenmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Kaygı, Üniversite, Gençlik, Öğrenci, Çözüm Önerisi     

 

Anxiety in University Youth and Solution Suggestions 

 

Abstract 

The period of university studies represents a pivotal point in an individual's life, during 

which significant transitions and pivotal decisions are made. It is a time characterised by 

elevated stress and anxiety levels. During this period, young people may experience a range 

of anxiety disorders, often as a result of factors such as separation from family, academic 

expectations, financial difficulties, uncertainty about the future and fluctuations in social 

relationships. A number of factors, including socioeconomic status, housing circumstances, 

social integration and numerous other variables, exert a significant influence on the anxieties 

experienced by university students. In particular, various types of anxiety, including 

separation anxiety, social anxiety, unemployment anxiety and future anxiety, have the 

potential to negatively impact both the academic success of university students and their 

overall quality of life. From this perspective, the objective of this study was to evaluate the 

anxieties experienced or potentially experienced by university students. In alignment with the 

study's objective, an assessment was conducted on the prevalence and correlates of 

separation anxiety, social anxiety, unemployment anxiety, and future anxiety among 

university students. This assessment was informed by an examination of the existing 

literature on the subject. In light of the aforementioned factors, recommendations are put 
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forth with the aim of preventing and alleviating the anxieties experienced by university 

students. These recommendations are designed to assist students in coping more effectively 

and efficiently with the challenges they encounter during their university years, at both the 

individual and institutional levels. In this context, the current study is expected to guide the 

student services policies of universities and shed light on social policy makers. 

Keywords: Anxiety, University, Youth, Student, Solution Proposal 

 

1. Giriş 

Üniversite yılları, gençlerin geç ergenlikten yetişkinliğe geçiş yaptıkları 
gelişimsel olarak kritik bir dönemdir (Arnett, 2000). Gençlerin geleceğe 
hazırlanmalarında ve hayatlarını şekillendirmelerinde önemli bir rol oynayan (Kaplan 
ve Aydın, 2022) bu dönem, genellikle ciddi kararların alındığı, kararsızlıkların ortaya 
çıktığı, zaman zaman streslerin yaşandığı ve geleceğe dair önemli adımların atıldığı 
bir zaman aralığını kapsamaktadır (Şanlı-Kula ve Saraç, 2016). Özellikle üniversiteye 
yeni başlayan gençlerin temel ihtiyaçlarının karşılanmasındaki değişimlerin yanı 

sıra, sosyal bir değişim süreci içerisine girdikleri, kendilerine yabancı olan yeni 
çevrelerinde farklı sosyal ilişkiler kurmaya başladıkları gözlemlenmektedir (Özler 
Ervüz ve Öztürk, 2024). Ancak bu süreç sadece akademik bilgi ve beceri 
kazanımından ibaret olmayıp gençlerin kimliklerini bulma, bağımsızlıklarını 
kazanma ve yaşamlarının geri kalanında izleyecekleri yolu belirleme çabalarının bir 
yansıması olarak karşımıza çıkmaktadır (Ilie ve Bondrea, 2016). Kimlik kazanma 
sürecini de içeren üniversite yıllarında gençler, toplumda yer edinmek ve bir gruba 
ait olma ihtiyaçlarını gidermek için farklı ilgi alanlarına yönelebilmektedirler (Öztürk 
vd., 2023). Aynı zamanda üniversiteler, yaşam boyu öğrenme ve uyum sağlama için 
temel yeterliliklerin ve becerilerin geliştirilmesi yoluyla öğrencileri hızla değişen bir 
dünyaya hazırlayarak toplumsal değişikliklere uyum sağlamalarını teşvik etmektedir 
(Cropley ve Knapper, 2021).  

Dinamik ve zorlu bir dönem olan üniversite yıllarında birçok genç, ruh sağlığı 
sorunları, yaşam tarzı değişiklikleri ve akademik baskılar dahil olmak üzere çeşitli 
zorluklarla karşı karşıya kalmaktadır (Rufato vd., 2022). Bu dönemde gençler, 
aileden ayrılma (Durmaz, 2023), yaşam tarzı değişiklikleri (Angelucci vd., 2017), 
akademik başarı beklentileri (Iarovici, 2014), finansal zorluklar (Guan vd., 2015), 
geleceğe yönelik belirsizlikler (Freelin ve Staff, 2021) ve sosyal ilişkilerde yaşanan 
dalgalanmalar (Makhnach vd., 2022; Nascimento vd., 2020) gibi nedenlerden dolayı 
çeşitli sorunlar yaşayabilmektedir. Tüm bu sorun ve zorluklar karşısında stres 
yönetimini başarıyla gerçekleştiremeyen üniversite gençliği psikososyal 
işlevselliklerini ve genel yaşam kalitelerini olumsuz yönde etkileyen çeşitli kaygılar 
yaşayabilmektedir (Ribeiro vd., 2018; Shankar ve Park, 2016).  

Çakmak ve Hevedanlı (2005: 115), kaygıyı “iç ve dış dünyadan kaynaklanan 
bir tehlike olasılığı ya da kişi tarafından tehlikeli olarak algılanıp yorumlanan 
herhangi bir durum karşısında yaşanan bir duygu” olarak tanımlamaktadır. Bu 
kapsamda modern yaşamın kaçınılmaz bir parçası haline gelmiş olan kaygı, kişinin 
olabilecek olumsuz durumlar hakkında endişe duymasıyla ortaya çıkan doğal bir 

duygudur (Ersanlı, 1991). Bu duygu, hayatta kalma mekanizmamızın bir parçası 
olarak tehlikelere karşı bizi uyarmaktadır. Ancak aşırı veya sürekli hale geldiğinde 
bireyin günlük yaşamını olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Karahan ve Karaaziz, 
2023). 

Üniversiteli gençlerin yaşamış oldukları kaygıların kronik hâle gelmesi 
psikolojik, akademik ve sosyal pek çok sorunu beraberinde getirmektedir. 
Kronikleşen sürekli kaygı, gençlerin depresyon gibi ruh sağlığı problemlerini 
tetikleyebilmektedir (Bozkurt, 2004). Sürekli kaygı, uyku bozukluklarına neden 
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olarak, genel sağlık durumunu ve günlük işlevselliği de olumsuz etkileyebilmektedir 
(Öztürk vd., 2022). Kronik kaygı, öğrencilerin akademik performanslarında düşüşe, 
konsantrasyon problemlerine ve motivasyon kaybına yol açarak derslerde ve 
projelerde başarıyı zorlaştırabilmektedir (Wu, 2023). Ayrıca sürekli stres ve kaygı, 
bağışıklık sistemini zayıflatarak hastalıklara karşı direnci azaltıp fiziksel sağlık 
sorunlarını da beraberinde getirmektedir (Kural ve Karaaziz, 2024). Kronik hale gelen 
kaygılar gençlerin sosyal ilişkilerinde de bozulmalara neden olup izolasyon ve 
yalnızlık hissi yaşamalarına ve sosyal destek sistemlerinin zayıflamasına yol 
açmaktadır (Makhnach vd., 2022). Kronik kaygılar, aynı zamanda gençlerin madde 
bağımlılığı gibi kötü alışkanlıklara yönelmesine neden olabilmektedir. Alkol, sigara 
veya uyuşturucu maddelerle kaygıyı bastırma çabası, uzun vadede sağlık ve sosyal 
sorunları daha da derinleştirebilmektedir (Sivolap, 2016). Bu nedenle üniversiteli 
gençlerin yaşadığı kaygıların incelenmesi, bu kaygıların kronikleşmesi durumunda 
ortaya çıkabilecek ciddi psikolojik, akademik ve sosyal sorunların önlenmesi 
açısından oldukça önem taşımaktadır. Buradan hareketle bu çalışma mevcut 
literatür çerçevesinde üniversiteli gençlerin yaşadıkları kaygıları incelemeyi 

amaçlamaktadır. 

 

2. Üniversiteli Gençlerde Kaygı  

Üniversite döneminde, gençlerin karşı karşıya kaldıkları olumsuz durumlar 
kaygı düzeylerini artırmakta ve geleceğe dair umutsuz bir bakış açısına sahip 
olmalarına neden olmaktadır (Saraç, 2015). Nitekim Dursun ve Aytaç (2009), 
üniversite öğrenimi süresi boyunca bulunulan il, bireyin içinde bulunduğu 
sosyoekonomik düzey, üniversite ortamındaki ilişkiler, barınma sorunları ve daha 
birçok faktörün öğrencilerin kaygıları üzerinde etkili olduğunu ifade etmektedir.  

Amerikan Psikiyatri Birliği (APA, 2013), bireylerin yaşamlarını olumsuz yönde 
etkileyen ve içsel karmaşa durumuyla karakterize olan kaygı duygusunun pek çok 
türü bulunduğunu belirtmektedir. Bu çalışma kapsamında da çalışmanın amacına 
uygun olarak üniversiteli gençlerin ayrılık kaygısı, sosyal kaygı, akademik kaygı, 
işsizlik kaygısı ve gelecek kaygısı incelenmiştir. 

2.1. Ayrılık Kaygısı 

Üniversite dönemi, gençlerin ailelerinden ayrılarak kendi başlarına kaldıkları 
ve çeşitli sorumluluklar ve sıkıntılarla karşılaştıkları bir dönemdir. Üniversite yılları 
öğrencilerin hayatlarında önemli bir konuma sahiptir. Üniversite hayatının 
başlamasıyla birlikte gelen farklı bir şehre taşınma ve aile yanından ayrılma gençlerin 
ayrılık kaygısı yaşamasına neden olabilmektedir (Chevrier ve Lannegrand, 2023; 
Kaplan ve Aydın, 2022). Ayrılık kaygısı, sevilen bir kişiden ya da yerden ayrılma 
korkusudur. Bu kaygı türü bireyin sevdiklerinden veya güvenlik ve destek 
kaynaklarından ayrılma konusunda yoğun bir endişe yaşaması durumudur. Bu 
kaygı türü hem çocuklarda hem de yetişkinlerde görülebilmektedir. Ayrılık kaygısı, 
bireyin bağımsızlık kazanma ve sağlıklı ilişkiler kurma yeteneğini 
engelleyebilmektedir (Ehrenreich vd., 2008).  

Ayrılık kaygısı, özellikle üniversite döneminde ailelerinden ve sevdiklerinden 
uzakta yaşayan öğrenciler içerisinde oldukça yaygın bir kaygı türüdür. Bu kaygı, 
sosyal destek sistemlerinden uzak kalmanın getirdiği yalnızlık ve yabancılaşma hissi 
ile yakından ilişkilidir. Öğrenciler, yeni bir çevreye uyum sağlama sürecinde zorluk 
çekebilmekte ve bu durum ayrılık kaygısını artırabilmektedir. Bu tür kaygılar, 
öğrencilerin akademik başarılarını ve genel yaşam kalitelerini olumsuz yönde 
etkileyebilmektedir (Durmaz, 2023). 
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2.2. Sosyal Kaygı 

Yükseköğretim yaşamlarının başlamasıyla birlikte gençler kendilerini, yeni ve 
farklı bir akademik ve sosyal çevre içerisinde bulmaktadır. Üniversite öğrencilerinin 
bir kısmı yeni görev ve rollerine uyum sağlama sürecinde karşılaştıkları zorluklarla 
etkin baş etme becerileri geliştirebilirken bir kısmı ise yeni ortamlarına uyum 
sağlama sürecinde çeşitli sorunlar yaşamaktadır (Demirel vd., 2011). Bu süreçte 
olumlu sosyalleşme sürecini yaşayamayan üniversite gençliğinde kaygı düzeyi 
artarken depresyon, anksiyete, kişiler arası ilişki ve uyum sorunları ile birlikte sosyal 
kaygı kendini göstermeye başlamaktadır (Gültekin ve Dereboy, 2011). Sosyal kaygı, 
bireyin sosyal ortamlarda ya da performans gerektiren durumlarda yargılanma veya 
küçük düşme korkusudur. Sosyal kaygı, toplum içinde konuşma yapma, yeni 
insanlarla tanışma veya kalabalık ortamlarda bulunma gibi durumlarda yoğun 
şekilde hissedilebilmektedir. Bu tür kaygıya sahip kişiler, sosyal ortamlardan 
kaçınma eğiliminde olabilmekte ve bu durum sosyal ilişkilerini ve kariyer 

gelişimlerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Ergün, 2005; Gültekin ve Dereboy, 
2011). Bu kaygının kaynaklarından biri, bireylerin düşük benlik saygısı ve aile 
desteğinin eksikliğidir. Özellikle ergenler, bir gruba ait olma ihtiyaçları ve sosyal 
ortamlarda kabul görmek amacıyla anti-sosyal davranışlar sergileyebilmektedir 
(Ervüz ve Küçükkaraca, 2024).  

Sosyal kaygı, öğrencilerin sosyal ortamlarda yaşadığı çekingenlik ve endişeleri 
kapsamaktadır. Yeni arkadaşlıklar kurma, topluluk önünde konuşma ve sosyal 
etkinliklere katılma gibi durumlar, sosyal kaygının ortaya çıkmasına neden 
olabilmektedir. Bu kaygı, öğrencilerin kendilerini izole hissetmelerine ve sosyal 
ilişkilerde zorluk yaşamalarına yol açabilmektedir (Ergün, 2005). Sosyal ilişkilerde 
meydana gelen sorunlar göz önüne alındığında gençlerin ailelerine ve sosyal destek 
ağlarına odaklanan çalışmaların ve politikaların artırılması önem taşımaktadır 
(Elmalı ve Ervüz, 2021). 

2.3. Akademik Kaygı 

Yüksek öğrenim kurumlarındaki öğrenciler için yeni eğitim ve sosyal ortamlara 
uyum sağlama süreci oldukça streslidir (Ramachandiran ve Dhanapal, 2018). Bu 
süreçte öğrenciler, zihinsel sağlıklarını ve akademik performanslarını yoğun bir 
şekilde etkileyen akademik kaygılar yaşayabilmektedir (Al Kandari, 2020). Akademik 
kaygı, akademik ortamlar veya görevlerle ilişkili baskılar sonucunda yaşanan 
gerginlik, sıkıntı, endişe, korku veya stres duygusunu ifade etmektedir (Patel, 2006). 
Bu kapsamda Thawabieh ve Qaisy (2012), üniversite eğitiminin yeni öğretim 
yöntemleri ve eğitim sistemindeki farklılıklar nedeniyle öğrenciler açısından başlı 
başına bir stres ve kaygı kaynağı olduğunu belirtmektedir. Yüksek akademik kaygı 
öğrencinin akademik performansını olumsuz yönde etkileyen önemli faktörlerden 
birisidir (Hooda ve Saini, 2017). 

Üniversite eğitimi sürecinde akademik kaygının başlıca nedenlerinden biri, 
ailelerin ve toplumun gençlerden yüksek akademik başarı beklentisidir. Özellikle 
başarıya odaklı toplumlarda, öğrenciler üzerindeki bu baskı, onların kendilerini 

sürekli yetersiz hissetmelerine yol açabilmektedir. Ailelerinin ve çevrelerinin 
beklentilerini karşılayamama korkusu, öğrencilerin kaygı düzeyini artıran önemli bir 
faktördür (Islam ve Rabbi, 2024; Xia, 2023). Derslerin, projelerin ve sınavların 
yoğunluğu öğrencilerin zamanlarını etkili bir şekilde yönetmelerini 
zorlaştırabilmektedir (Liu, 2024). Zaman yönetimindeki zorluklar, öğrencilerin 
kendilerini sıkışmış ve bunalmış hissetmelerine yol açarak kaygı düzeylerini 
artırabilir (Ataman vd., 2024). Finansal problemler de öğrencilerin kaygı düzeylerini 
etkileyen önemli bir faktördür. Üniversite eğitiminin mali yükü, öğrencilere ve 
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ailelerine ciddi maddi baskılar getirebilmektedir. Öğrencilerin eğitim masraflarını 
karşılamak için çalışmak zorunda kalmaları, onların derslerine yeterince zaman 
ayırmalarını engelleyebilmekte ve bu da akademik kaygıyı artırabilmektedir (Larbi 
vd., 2022). Ayrıca Hooda ve Saini (2017), sosyal kaygının da öğrencilerin akademik 
performansını ve akademik kaygılarını etkilediğini ifade etmektedir. Araştırmalar, 
başkaları tarafından olumsuz değerlendirilme korkusu ile karakterize edilen sosyal 
kaygının, akademik zorlukların üstesinden gelme konusunda önemli bir etkiye sahip 
olan akademik öz yeterliliği de etkilediğini, akademik öz yeterliliğin ise akademik 
kaygıyla ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır (Hood vd., 2021; Majeed vd., 2022). 

2.4. İşsizlik Kaygısı 

Küreselleşmeyle birlikte neoliberal politikaların ön plana çıkması, istihdamda 
yaşanan sorunları artırmış ve bu durum gençler için önemli bir kaygı türü olan 
işsizlik kaygısının da yükselmesine neden olmuştur (Acar ve Güneş, 2022; Uğurlu, 
2024). İşsizlik kaygısı, bireyin maddi ve manevi ihtiyaçlarının giderilmesi için gerekli 
olan geliri elde edebileceği bir iş bulamayacağına dair korkuyu ifade etmektedir 

(Korkmazer, 2020).  

Çakmak ve Hevedanlı (2005), bireylerde kaygı oluşturan faktörler içerisinde, iş 
seçimi ve işe girememe stresinin oldukça etkili olduğunu ifade etmektedir. Nitekim, 
ekonomik belirsizlikler, iş piyasasındaki dalgalanmalar ve kişisel kariyer hedefleri bu 
tür kaygıyı tetikleyebilmektedir (Virgolino vd., 2022). Türkiye'de üniversite sayılarının 
çoğaltılması sonucunda üniversite mezunu sayısının hızlı bir artış göstermesi bu 
kaygıyı daha da arttırmıştır (Korkmazer, 2020). Fakülte ve yüksekokul işsizlik 
oranlarında artan yükselme, üniversiteyi bitirmenin artık iş garantisi sağlamadığını 
ve istihdam imkânlarının yetersiz kaldığını göstermektedir (İncekara, 2010). Bu 
bağlamda ülkemizde özellikle üniversite mezunu gençlerin işsizlik oranının yüksek 
olması üniversite öğrencilerinin mezun olduktan sonra iş bulamama korkusu 
yaşamasına neden olmaktadır (Oral vd., 2024). İşsizlik oranlarının yüksek olduğu 
ülkelerde ise bu kaygı daha da artmaktadır (Tan vd., 2024). Ülkemizde genç kesimin 
işsizliğinin bir problem durumu haline gelmesi, öğrenime devam eden gençlerin 
henüz öğrenimlerini tamamlamadan kaygı yaşamalarına yol açmaktadır. Bireylerin 
hayatlarında önemli bir yere sahip olan üniversite yıllarının özellikle son zamanları, 
mezun olduktan sonra daha farklı bir hayatla karşılaşacakları için oldukça önemlidir 
(Purba vd., 2022). Çünkü öğrencinin mezun olması iş hayatının başlaması anlamına 
gelmektedir. Bu durum bireylerin iş ve işsizlik sorunlarıyla karşı karşıya kalma 
ihtimallerini ortaya çıkarmaktadır. 

İşsizlik kaygısı, finansal güvence eksikliği nedeniyle bireyin stres seviyesini 
artırabilmekte ve sosyal ilişkilerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Bu tür kaygı, 
uzun vadede depresyon ve diğer zihinsel sağlık sorunlarına yol açabilmektedir 
(Virgolino vd., 2022; Yalçın, 2022). Bununla birlikte William Beveridge “İşsizlikten 
doğan iki büyük kötülük/tehlike vardır. İlk olarak işsizlik, işsiz kalan bireyde 
faydasız, işe yaramayan, arzu edilmeyen insan olduğu hissini uyandırır. İkinci olarak 
işsizlik; insanların hayatına korkuyu getirir ki, bu korkudan nefret doğar.” sözleriyle 
işsizliğin meydana getirdiği olumsuz sonuçları ve adeta işsizliğin bireylerde meydana 

getirdiği anlamı özetlemiştir (Işığıçok, 2005). 

2.5. Gelecek Kaygısı 

Refah içinde yaşamak her bireyin temel amaçlarından birisidir (Çipe, 2022). 
Ancak üniversite öğrencileri, eğitim süreçlerinin sonunda iş bulma, kariyer 
oluşturma ve finansal güvenlik sağlama gibi konularda yaşadıkları belirsizlikler 
nedeniyle bu hedeflerine ulaşma konusunda sıkıntılar yaşayabilmektedir. Bu 
sıkıntılar, öğrencilerin gelecekte refah içinde yaşama arzularını ve bu amaca ulaşmak 
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için gerekli adımları atma motivasyonlarını olumsuz yönde etkileyerek gelecek 
kaygıları yaşamasına neden olabilmektedir (Kong ve Zeng, 2023).   

Gelecek kaygısı, ileriye dönük endişe, belirsizlik, korku ve olumsuz 
değişikliklerin getirebileceği rahatsızlık veya kişisel belirsizliklerin ve olumsuz 
beklentilerin aşırı bir tehdit olarak algılanma durumu olarak tanımlanmaktadır 
(Dağtekin vd., 2020; Oral-Kara vd., 2020). Bu kaygı türü, kişinin hayatındaki önemli 
dönüm noktalarında (üniversiteye başlama, mezuniyet, iş bulma, evlenme vb.) daha 
belirgin hale gelebilmektedir. Aynı zamanda Yörükoğlu (1985) insan gücünün en 
etkili ve verimli kaynağı olarak kabul gören genç bireylerde, gelecek kaygısı 
oluşumuna neden olan karmaşık ve birçok boyuta sahip sorun olduğunu ifade 
etmektedir. Bu kaygı, mezuniyet sonrası iş bulma, kariyer planları, finansal 
bağımsızlık ve sosyal statü gibi unsurlardan kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda 
üniversite öğrencilerinin gelecekte neler yapabilecekleri konusunda bir 
düşüncelerinin olmaması, belirsizlik yaşamalarına, karar verememelerine ve gelecek 
kaygısı yaşamalarına neden olabilmektedir (Gökkaya ve Erten, 2024). Özellikle 
rekabetin yoğun olduğu iş piyasasında, gençler gelecekteki başarıları ve hedeflerine 

ulaşma konusundaki endişeleri nedeniyle stres altında kalabilmektedirler. Üniversite 
öğrencilerinde meydana gelen gelecek kaygısının ileri düzeylerde yaşanması 
depresyon ve madde kullanımı gibi ciddi sorunların ortaya çıkmasına neden 
olabilmektedir. Bu durum mental bozuklukların görülme sıklığını da 
arttırabilmektedir (Türk vd., 2022). Bu kapsamda üniversite öğrencilerinde kaygının 
önüne geçilebilmesi artan madde kullanımını ve depresyon gibi durumların kontrol 
altına alınması adına oldukça önemlidir. 

Öte yandan eğitim hayatında karşılaşılan yoksunluk ve yoksulluklar da 
gençlerin umutsuzluk düzeylerini ve gelecek kaygılarını arttırmaktadır. Bu bağlamda 
gelecek kaygısı, çoğunlukla gençlerde ve iş bulamayanlarda strese sebep olan bir 
durumdur (Türk vd., 2022). Özelikle üniversite son sınıfa yaklaşan bireyler iş 
bulamama konusunda gelecek kaygısını daha sık hissetmeye başlamaktadır. 
Nitekim, Gençay (2009) tarafından yapılan araştırmada da üniversite dördüncü 
sınıfta okuyan öğrencilerin geleceğe dair umutsuzluk düzeylerinin birinci sınıfta 
okuyanlara göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu durumun ortaya 
çıkmasındaki en önemli faktörlerden birisinin üniversiteli gençlerdeki işsizlik kaygısı 
olduğu düşünülmektedir. Bu dönemde öğrenciler, öğrencilik yaşamlarını bitirerek 
toplumda nitelikli birer birey olmayı hedeflemektedir. Bu süreçte bireyin gerçek 
hayattaki rollerine yönelik planlamaları, iş seçimi, arkadaşlıkları, çeşitli 
sorumlulukları ve iş bulamama korkusu kaygı meydana getirici faktörler olarak 
ortaya çıkmaktadır (Çakmak ve Hevedanlı, 2005). Bu kapsamda Ervüz (2021, 2022) 
özellikle eğitim hayatındaki gençlerin toplum temelli çalışmalar kapsamında sosyal 
politika uygulamalarıyla desteklenmesinin oldukça önemli olduğunu 
vurgulamaktadır. 

Üniversiteli gençler, eğitimlerini tamamladıktan sonra karşılaşacakları 
belirsizlikler nedeniyle yoğun bir gelecek kaygısı yaşamaktadırlar. Gençlerin 
hayatlarının ilk zamanlarından itibaren başlayan eğitimin, kademeli olarak ilerlemesi 
bireyin üniversite zamanlarına kadar nasıl bir yol izleyeceği konusunda yol 
gösterirken üniversiteden mezun olmak eğitim ve öğretim hayatının genellikle son 
kademesi olması nedeniyle belirsizlik ve bilinmezlik sürecinin başlangıç noktasıdır 
(Gökkaya ve Erten, 2024).  Belirsizlik ve bilinmezlik duygularının belirli bir sınırı 
aşması ise kişinin hayat akışını kısıtlamaya ve aksatmaya başlamaktadır (Anderson 
vd., 2019). Öte yandan gelecek kavramı da bilinmezlik ve belirsizlik kavramlarını 
içermektedir (Vignoli vd., 2020). Bu nedenle ilerleyen zamanlarda karşılaşılabilecek 
olumsuz seçenek ve olasılıkları düşünmek bireyde gelecek kaygısına neden 
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olmaktadır. Ayrıca gelecek kaygısı yaşayan bireyler, kendi gelişimlerine ve toplumsal 
gelişimlere katkı sağlayamamaktadır. 

 

Sonuç 

Üniversiteli gençlerde kaygı, çeşitli nedenlere bağlı olarak ortaya çıkabilir ve 
bu kaygılar öğrencilerin akademik ve sosyal yaşamlarını olumsuz yönde etkileyebilir. 
Ayrılık kaygısı, sosyal kaygı, işsizlik kaygısı ve gelecek kaygısı gibi farklı türde 
kaygılar, üniversite öğrencilerinin karşılaştığı yaygın sorunlar arasındadır. Bu 
kaygıların yönetilmesi ve azaltılması için üniversiteler, öğrencilere psikolojik destek 
hizmetleri sunmalı ve öğrencilerin kaygılarını paylaşabilecekleri güvenli alanlar 
oluşturmalıdır. Bununla birlikte gençlerin karşılaştığı gelecek ve işsizlik kaygılarının 
önemli bir sorun olduğu dikkat çekmektedir. Gençlerin iş bulma sürecinde 
karşılaştıkları zorluklar, iş dünyasındaki rekabetin yüksekliği, iş piyasasındaki 
değişimler ve ekonomik belirsizliklerin, gençler arasında gelecek kaygısı oluşturduğu 
ve bu kaygıların ise gençlerin yaşam kalitesini ve mental sağlıklarını olumsuz yönde 

etkileyebileceği ifade edilebilir. Bu bağlamda gelecek kaygısı ile işsizlik kaygısı 
arasında yakın bir ilişki olduğu ve birbirlerini tetikleyebileceği söylenebilir. Ayrıca 
literatürden elde edilen bulgular gençlerin eğitim hayatlarını tamamladıktan sonra 
karşılaştıkları belirsizliklerin ve ekonomik zorlukların, ruhsal ve sosyal hayatlarını 
etkileyebileceğini göstermektedir. Buradan hareketle üniversiteli gençlerde kaygıyı 
inceleyen bu çalışma, gençlerin karşılaştığı sorunları anlamanın önemine dikkat 
çekmektedir.  

 

Öneriler 

Çalışma kapsamında verilen bilgiler ışığında üniversiteli gençlerde meydana 
gelen kaygıların önlenebilmesi adına birtakım öneriler sunulmuştur: 

• Üniversiteli gençlerde ayrılık anksiyetesini önlemek için duygusal destek 
sağlamak, düzenli iletişim kurmak, günlük rutinler oluşturmak ve kişisel ilgi 
alanlarına yönelmek önemlidir. Eğitim ve kariyer hedeflerine odaklanmak, 
profesyonel destek almak ve öz bakım uygulamak da genel ruh sağlığını 
destekleyerek anksiyeteyi yönetmeye yardımcı olabilir. Bu stratejiler, gençlerin 
üniversite hayatını daha olumlu ve dengeli bir şekilde deneyimlemelerine 
katkıda bulunabilir. 

• Üniversiteli gençlerde sosyal kaygıyı önlemek ve yönetmek için sosyal kaygı 
hakkında bilgi ve farkındalık artırma, destek grupları oluşturma, bireysel 
danışmanlık hizmetleri sağlama, sosyal beceriler eğitimi düzenleme, sanal ve 
yüz yüze etkinlikler düzenleme, fiziksel aktivite gibi yöntemler kullanılabilir. 
Bu yöntemler, öğrencilerin sosyal kaygı ile başa çıkmalarını kolaylaştırabilir 
ve üniversite deneyimlerini daha olumlu hale getirebilir. 

• Eğitim sisteminin, gençlere iş dünyasına daha iyi hazırlanmaları için pratik 
beceriler kazandırmak adına revize edilmesi ve iş dünyası ile üniversiteler 

arasında daha sıkı bir iş birliğinin sağlanması, gençlerin gelecek kaygılarını 
azaltmada önemli bir rol oynayabilir. Ayrıca, gençlere kariyer planlama ve 
yönetimi konusunda destek sağlayan programların ve kaynakların artırılması 
da bu sorunun üstesinden gelmede yardımcı olabilir. 

• Üniversiteler, kariyer danışmanlığı ve rehberlik hizmetleri sunarak öğrencilere 
iş bulma sürecinde destek olabilirler. Bu hizmetler, öğrencilere meslek seçimi, 
CV oluşturma, mülakat teknikleri gibi konularda rehberlik sağlayabilir. 
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• Üniversiteler, öğrencilere yönelik mental sağlık hizmetleri sunabilir. Stresle 
başa çıkma, kaygıyla mücadele ve duygusal destek, gençlerin ruhsal sağlığını 
olumlu yönde etkileyebilir. 

• Mesleki gelişim programları, öğrencilere iş dünyasındaki değişimlere ve 
taleplere uyum sağlamak için gerekli becerileri kazandırabilir. Bu, gençlerin iş 
bulma sürecinde daha rekabetçi olmalarına yardımcı olabilir. 

• Üniversiteler, girişimcilik ve inovasyon konularında eğitim ve destek 
programları düzenleyebilir. Gençleri kendi işlerini kurmaya teşvik etmek, 
gelecekleri üzerinde daha fazla kontrolleri olduğu hissini sağlayabilir. 

• Üniversiteler, öğrenciler arasında sosyal destek ağları kurabilir. Bu, gençlerin 
birbirlerine destek olmalarını, deneyimlerini paylaşmalarını ve birlikte 
çözümler bulmalarını sağlayabilir. Bireyler; neden kaygı yaşadığı, bu kaygıları 
yaşayanın sadece kendisi mi olduğu, kaygılarını nasıl giderebileceği gibi 
soruların cevaplarına ulaştığında kaygının ortadan kalkmasına bir adım daha 
yaklaşmış olacaktır. 

• Kişisel gelişim programları, gençlere stres yönetimi, zaman yönetimi ve iletişim 
becerileri gibi konularda yardımcı olabilir. Bu beceriler hem akademik hem de 
iş hayatında başarılı olmalarına katkı sağlayabilir. 

• Gençlerde kaygıya neden olan faktörler ve kaygıların sonuçları incelendiğinde 
koruyucu ve destekleyici politikaların oluşturulmasının önemi ortaya 
çıkmaktadır. Bu kapsamda özellikle Almanya, Kanada ve Norveç gibi ülkelerde 
uygulanan gençlerin daha sağlıklı ve güvenli bir ortamda yaşamlarını 
sürdürmelerine yardımcı olacak sosyal politikaların (Ervüz, 2023; Özler-Ervüz 
ve Öztürk, 2023; Ulucan ve Ervüz, 2023) ülkemizde de yaygınlaştırılması ve 
uygulanmasının üniversiteli gençlerin yaşadıkları sorunların çözümüne 
önemli katkılar sunacağı düşünülmektedir.   
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